<sup>86</sup> KÜHN (1826: 799).

nebo je uvedeno až za závorkou (v případě, že je přebíráme z citovaného rukopisu). Na konci každého lemmatu uvádíme kurzívou sigly rukopisů, které dané lemma obsahují, sigla na prvním místě označuje rukopis, jehož čtením a grafikou se řídíme. Nejedná se o kritickou edici, proto jsou různosti ostatních rukopisů zaznamenána v aparátu jen tehdy, mají-li nějaký význam pro posuzování souvislostí mezi komentáři.<sup>87</sup> Budeme tak mít před sebou jediný dlouhý výklad, který ukáže všechny pasáže, jež byly během lekcí považovány za hodné komentování.

Hic est capitulum 2<sup>m</sup> istius libri, in quo docet utilitatem abrotani, et posset dividi in tot partes, quot ponit auctor utilitates, sed partes patebunt in litere processu. /P3, P1, P4/

5 [Ad v. 31 „gradus“:] Primo nota, quod abrotanum est in 3<sup>o</sup> gradu caliditatis et siccitatis, pro quo nota, quod philosophi naturales talium rerum naturalium posuerunt 4<sup>or</sup> gradus, scilicet primum, 2<sup>m</sup>, 3<sup>m</sup> et 4<sup>m</sup>. Quare autem sunt 4<sup>or</sup> et non plures, ratio, quia solum sunt quatuor elementa, scilicet aer, ignis, terra et aqua, quorum sufficiencia isto modo habetur: Omne elementum est aut summe grave aut leve aut mixtum. Si primo modo, sic est terra, si 2<sup>o</sup> modo, sic est ignis, si mixtum, vel predominatur gravitas, et sic est aqua, vel levitas, et sic est aer etc. /P3, P1, P4/

10 [Ad v. 31 „Abrotano“:] 2<sup>o</sup> nota, quid sit abrotanum et est quedam herba odorifera, crescens in altum admodum unius cubiti, que in vulgari dicitur seu vocatur bozyc drzyewcze. /P1, P3/

[Ad v. 31 „Abrotano“:] Nota, abrotanum dicitur affrodosia, id est a Venere, que hanc invenit. Frosos enim grece, spuma dicitur latine, quia Venus de spuma maris nata fuit. Quia Iupiter abscisis testiculis patris sui Saturni in mare proiectis Venus nata est de spuma maris et dicit Ysidorus, quod abrotanum est herba virtutem habens calidam. /P2/

15 [Ad v. 31] „legitur gradus“: Nota, IIII<sup>or</sup> sunt gradus caloris. Primus est ad modum aque tepide, secundus est ad modum caloris humane nature, 3<sup>us</sup> est ad modum aque iam volentis bulire, 4<sup>us</sup> est ad modum aque bullientis vel ignis. Et est gradus secundum medicos elevacio gustus super naturalem saporem. Versus:

20 A medicis gradus dicitur elevacio gustus.  
Prima parum tollit, plus altera, 3<sup>a</sup> ledit,  
destruit ac quarta, si non protenditur ultra. /P2, Z/

[Ad v. 31 „caloris“:] Nota, 4<sup>or</sup> sunt complexionis herbarum: calidum, humidum, siccum, frigidum. /P2, Z/

25 [Ad v. 33] „nervos“: Nota, nervi dicuntur, qui procedunt a cerebro, ut ad oculos et aures, vene sunt, que de corde ad manus protenduntur. /P2/

<sup>87</sup> Neevidujeme např. změnu slovosledu a slova či části vět, které nepřinášejí obsahově nic nového (např. *vero*).

- [*Ad v. 34*] „*elixa*“: Nota, elixum est virtus herbe per decoccionem in aqua extracta, lixos enim grece et aqua latine. Unde elixum est decoccio herbe cum aqua. /*P2*/  
 [*Ad v. 34*] „*elixa*“: Nota, „*elicio*“ idem est quod „*extraho*“ et facit „*elicui*“ vel „*elixa*“ in preterito, unde cum decoquitur, tunc virtus extrahitur. /*Z*/
- 30 [*Ad v. 35*] „*dysnoicis*“: Hic est alia particula, in qua ostendit aliud remedium mediante ipso abrotano dicens, quod abrotanum crudum acceptum in vino per pulverisacionem vel succus eius prodest disnoicis, id est obliviosis vel dementibus. Unde disnoyci dicuntur obliviosi vel dementes et dicuntur a „*dis*“, quod est „*de*“, et „*mens, mentis*“ quasi deorsum a mente positi, quia
- 35 ipsi obliviosi vel fatui sive dementes a mente cito recedunt. Unde Rosarius dicit, quod abrotani cortex pulverisatus et mane in vino sumptus miro modo subvenit memorie etc. /*P3, P1, P4, Z*/  
 [*Ad v. 35*] „*dysnoicis*“: Nota, disnoici dicuntur, qui spiritum difficulter emittunt, asmatici, qui difficulter ipsum quasi cantando atrahunt, ottonici vero sunt, qui difficulter utrumque faciunt. /*P4, P2*/  
 [*Ad v. 38*] „*Urinam*“: Ostendit ulterius utilitates plures abrotani dicens abrotanum valet, quando aliquis non potest habere exitum urine, tunc evadet illa infirmitate, si utabitur ipso abrotano etc. /*P1, P4*/  
 [*Ad v. 38*] „*urinam*“: Nota, urina est colamentum omnium humorum et precipue sangwinis et sunt tres anxietates in urina emitenda, quidam enim sunt, qui nichil possunt emingere, alii tractatim mingunt, 3<sup>ii</sup> per horam quamlibet. /*P4, P2*/
- 45 [*Ad v. 39*] „*sciasim*“: Nota, sciasis est quedam infirmitas et est proprie in pedibus et est species ipsius generis gutta. Unde sciendum, quod gutta est quoddam genus habens sub se tres species, scilicet podagram, cyragram et sciasim. Et dicitur gutta, quia talis infirmitas provenit ex descensu reumatis a capite, nam si {nam si} descendit ad manus dicitur cyragra, si ad pedes
- 50 infra sub genua, dicitur podagra, si supra genua, tunc dicitur sciasis. Unde sciendum, quod quando aliquod apostema generatur in profunditate ancarum, tunc dicitur sciasis. Et dicitur a scia, unde scia est os rotundum, in quo conveniunt ossa seu coxa seu os rotundum in genu, et sic patet differentia „*podagram*“, „*cyragram*“. /*P3, P1, P4*/  
 [*Ad v. 39*] „*sciasim*“: Nota, sciasis est infirmitas coxarum, quando nervi contrahuntur adeo, quod homo vadit in pedicis. Et ille, qui patitur, dicitur sciaticus et provenit ex eo, quod humores descendunt inter nervos et coxam et ita nervos contrahunt. /*P4, P2*/
- 55 [*Ad v. 41*] „*frigora febris*“: Nota, febris si veniat mane, est de sangwine, si in meridie, est ex colera, si sero, tunc est ex flecmate, si post medium noctis, tunc est ex melancolia etc. Si abrotanum mittatur ad aquam et permitatur stare per noctem et postea bibatur, iuvat frigus febris. /*P3, P4*/
- 60 [*Ad v. 44*] „*Lumbricos ventris*“: Hic ponit aliam virtutem ipsius abrotani etc. Nota, lumbrici sunt quidam vermes, qui generantur ex cibis, qui sunt apti ad putrefaccionem, et tales vermes ut frequenter fiunt in juvenibus, qui sepius vivunt intemperate. /*P3, P1, Z*/

[Ad v. 45 „*cidonia*“:] Nota, *cittonia* dicuntur coctana a quadam civitate, in qua primum sunt inventa, que dicitur *Citon* etc. /P3, P1, Z/

65 [Ad v. 50 „*pulvino*“:] Unde *pulvinum* idem est, quod *pulvinar*, et large sumitur pro lecto. Et dicit, quod ipsa herba sumpta capiti tempore dormicionis valet *melancolicis* ad incitandum venerem, quia quidam sunt *melancolici*, precipue, qui propter nimiam frigiditatem inhabiles sunt ad redendum debitum et sunt *steriles*, et ergo dicit, quod illa herba valet *melancolicis*. /P4, Z/

**1** abrotani : abortani (*sic semper scribit*) P4 – 8 predominatur : predicatur P1 – 9 2<sup>o</sup> ... et : abrotanum P3; odorifera ... cubiti *om.* P3 – 10 bozye drzewczye : brotan vel bozye drzewczye P3 – 11 Nota... calidam : Hic prosequitur de abrotano et est herba veneris. Dicitur enim abrotanum *arodos* grece, quod est *spuma* latine, inde Venus Z – 15 Nota... ignis : Inde gradus sunt IIII<sup>or</sup>. Nam *alique* herbe sunt magis et minus frigide, *alique* valde Z – 18 *saporem* : *saporem* et est *quadruplex*, quidam *parum*, quidam *plus* etc. Et habentur similitudine, quod *sicud* tres sunt gradus *comparacionis*, primus *parum* *sicud* *positivus*, 2<sup>us</sup> magis *sicud* *comparativus*, 3<sup>us</sup> valde *sicud* *superlativus* sine *genitivo*, 4<sup>us</sup> quidam non ultra ut *superlativus* cum *genitivo* ut ‚*fortissimus hominum*‘ et ita sequitur ‚*non forcior illo*‘ Z – 32 *dementibus* : *demesticis* P1 – 32 Unde... *recedunt om.* P1; *recedunt* : *recedunt*. Nota, *disnoici* sunt, qui minus *spiritum* emittunt, quam *atrahunt*, *arnoici* tantum emittunt, quantum *atrahunt*, *asnoici*, qui magis emittunt, quam *atrahunt* Z – 34 Unde... dicit : Unde sciendum P1 – 35 *subvenit memorie* etc. : *memorie* *subvenit*. Nota, contra *obliviositatem* *recipe* abrotanum et *coque* bene cum *potu*, donec *minoretur liquor* Z – 37 *ottonici* : *ortonoci* P2 – 43 *tractatim* : *guttatim* P2 – 46 *quoddam* : *quedam* P1 – 48 *ad manus* : *a manibus* P1 – 50 *ancarum* : *ancorum* P1 – 57 Si<sup>3</sup> ... *febris om.* P3 – 59 etc. : *dicens*, quod *bibitum* abrotanum *necat lumbricos*, *illos vermes ventris* P1; Hic... etc. : *Versus* *Vermes eschalidos lumbricos* *crapula gingnit* Z – 61 *qui... in-temperate* : *qui comedunt illa humidiosa non modice* etc. P1 – 64 Et... *melancolicis* : Si *mulier abstulerit viro carnis resurreccionem*. Et *precipue* valet *melancolicis*, qui sua *frigiditate* sunt *inhabiles veneri*, si *capiti supponatur nocte* Z